kebesaran dari seorang al-Ghazali.1

2. Karya-Karya Al-Ghazali

Al-Ghazali memiliki banyak karya, namun dalam hal ini penulis

hanya akan menyebut bebarapa karyanya yang dianggap relevan

dengan kepenulisan ini yaitu, karya pertama al-Ghazali tentang

Maqashid al-Falasifah yang ditulisnya pada tahun 484 H/1091 M.

Ia juga menulis tentang Tahᾱfut al-Falᾱsifah yang ditulisnya pada

tahun 488 H/1095 M, dan karya yang menyinggung tentang etika

berjudul Magnum Opus, Ihya Ulummudin, Terutama jilid 3 dan 4,

Mizan al-‘Amal dan Ihya Ulummudin yang merupakan dua risalah

yang membahas tentang teori etika secara terperinci, yang

membedakan antar karya terdahulu dengan yang sekarang adalah

menerima hukum kausalitas akan membawa kita pada penolakan

terhadap kemahakuasaan Tuhan.5

B. Pemikiran M. T. M. Yazdi

1. Riwayat Hidup dan Pendidikan

Misbah Yazdi memiliki nama lengkap yaitu Muhammad Taqi

Misbah Yazdi yang lahir dalam lingkungan keluarga yang taat

dalam beragama di kota Yazd (Iran) pada 17 Rabiul Awwal 1353

Hijriah Qamariyyah (1934) atau pada tanggal 11 Brahman tahun

1313 Hijriah Syamsiyyah. Ia berasal dari keluarga yang kondisi

ekonominya begitu sangat memprihatinkan, setiap hari ibunya

menyulam untuk membuat kaus kaki agar bisa dijual oleh ayahnya

di sebuah toko kecil. Hal ini dilakukan agar bisa melangsungkan

PERSPEKTIF AL-GHAZALI DAN MUHAMMAD TAQI

MISBAH YAZDI TENTANG TEORI PERINTAH TUHAN

A. Teori Perintah Tuhan Al-Ghazali

1. Pengertian Teori Perintah Tuhan

Al-Ghazali membahas tentang etika dalam karya pertamanya

yang berjudul Maqashid al-Falasifah dan Tahᾱfut al-Falᾱsifah

yang ditulis pada 484 H atau 1091 M yaitu kurang lebih dua tahun

dalam waktu senggangnya ketika sedang mengkaji filsafat.

Karyanya yang paling monumental adalah Ihya Ulummudin dan

Mizan al-‘Amal berisikan tentang teori etika yang dijelaskan secara

sistematis dan terperinci. Karya-karya al-Ghazali tentang etika ini